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1. UVOD 

 

Uvodna riječ g. Ivana Perhoča, župana Međimurske županije 
 
 
Politika zapošljavanja u Hrvatskoj, ali i u cijelom svijetu, prolazi kroz turbulentno razdoblje. 
Globalizacijski ekonomski procesi i razvoj tehnologije, praktički preko noći stvorili su nove 
gospodarske grane, ali i s druge strane, industrije na kojima su pojedine regije stoljećima temeljile  
svoj razvoj i prosperitet, preselile su u druge krajeve ili su jednostavno zastarjele. Države koje ove 
procese nisu na vrijeme prepoznale danas su u problemima te pored velikog broja nezaposlenih, 
moraju voditi računa i o pronalaženju novih osnova za budući gospodarski razvoj. 
 
Hrvatska, nažalost, zbog objektivnih i subjektivnih okolnosti iz bliže povijesti ulazi u ovu grupu 
zemalja, o čemu svjedoče i brojne rasprave vezane uz nacionalnu gospodarsku strategiju. Smatram 
da institucije koje se bave pronalaženjem zaposlenja u ovome moraju imati jednu od vodećih uloga. 
Pri tome je važno da suradnjom s gospodarstvom i lokalnom zajednicom vode računa o trenutnim 
potrebama tržišta rada, ali i o budućim gospodarskim, demografskim i inim kretanjima.  
 
Naravno, u tome svi moraju preuzeti svoj dio odgovornosti, jer s jedne strane zavodi za zapošljavanje 
više ne smiju biti "samoposluge" iz kojih će gospodarstvenici uzimati potrebne kadrove, a s druge, 
školski sustav treba prestati obrazovati mlade za zanimanja s kojima sigurno neće moći pronaći 
posao. 
 
Uloga lokalne zajednice također je važna, a ovlasti koje već danas ima regionalna samouprava u 
Hrvatskoj omogućuju aktivno sudjelovanje u izradi politike obrazovanja i zapošljavanja. Projekti 
poput ovog korak su naprijed, jer predviđaju još jače prožimanje svih aktera, ali i stvaraju preduvjete 
za što bržu prekvalifikaciju radne snage te cjeloživotno obrazovanje, što je usuglašeno sa sadašnjim i 
budućim potrebama lokalne zajednice. 
 
I na kraju, želim naglasiti da naš budući razvoj uvelike ovisi o odlukama koje donosimo danas. 
Aktivnija i lokalnim posebitostima prilagođena politika zapošljavanja Međimurskoj županiji sigurno će 
donijeti nove komparativne prednosti pred ostalima, a našem stanovništvu u perspektivi omogućiti 
izbor bolje plaćenih poslova. 
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Uvodna riječ g. Vladimira Zebeca, predsjedatelja Lokalnog partnerstva za zapošljavanje Međimurske 
županije i pročelnika Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, Područne službe Čakovec 
 
 
Lokalno partnerstvo za zapošljavanje Međimurske županije utemeljeno je na osnivačkom sastanku 
14.12.2010. godine. Tu je dogovoreno da svrha partnerstva bude izgradnja lokalnog socijalnog 
kapitala za budući razvoj Županije, shvativši partnerstvo kao proces održive suradnje dionika 
privatnog, javnog i civilnog sektora s lokalnog područja, a kako bi definirali, osmislili i postigli 
zajedničku viziju i posljedični akcijski plan. U našem slučaju to je Strategija razvoja ljudskih potencijala 
čija nam je izrada zbog tek nedavnog osnivanja partnerstva bila primarni zadatak. 
 
LPZ možemo promatrati kao sredstvo kojim se osigurava sudjelovanje dionika u procesu planiranja, 
provedbe i zagovaranja politike razvoja ljudskih potencijala doprinoseći stvaranju, razvoju, 
programiranju i praćenju dokumenata s navedenog područja na razini Županijskih programa i 
projekata. Za ostvarivanje tih ciljeva u radu sudjeluje veći broj partnera. Između ostalog, to je 
Međimurska županija i njezini gradovi i općine, Hrvatski zavod za zapošljavanje PS Čakovec, 
Regionalna razvojna agencija  Međimurje -REDEA, Hrvatska gospodarska komora –Županijska komora 
Čakovec, Obrtnička komora Međimurske županije, Hrvatska udruga poslodavaca, lokalni poslodavci, 
sindikalne središnjice, obrazovne ustanove i nevladine organizacije. 
 
Vodeću ulogu u partnerstvu, a kada je riječ o zapošljavanju, ima Hrvatski zavod za zapošljavanje. On 
je sasvim sigurno glavni akter u razvoju hrvatskog tržišta rada, posebno u objedinjavanju cjelokupne 
ponude i potražnje rada u cilju ostvarenja pune zaposlenosti. U samoj misiji HZZ-a izričito je 
naglašeno učinkovito posredovanje na tržištu razvojem usluga osobite kvalitete prema potrebama 
klijenata, razvoj vlastitih znanja, vještina i sposobnosti, a uz promicanje partnerskih odnosa s 
dionicima na tržištu rada. U okviru svojih aktivnosti, HZZ provodi niz projekata.  Jedan od njih je i 
projekt koji se provodi u sklopu komponente IPA „Razvoj ljudskih potencijala“. Riječ je o projektu 
“Lokalna partnerstva za zapošljavanje-faza 3“.  
 
Kako je svrha projekta razvoj institucionalnog okvira za razvoj ljudskih potencijala na županijskoj 
razini, izrada Strategije razvoja ljudskih potencijala rezultat je rada svih partnera u projektu. Izrada je 
vođena preko tematskih skupina koristeći se pri tome relevantnim podacima iz analize tržišta rada 
Međimurske županije. Pri tome smo nastojali ustanoviti stvarne potrebe tržišta rada županije, 
mogućosti oko otvaranja novih radnih mjesta,  a kako bi broj novootvorenih radnih mjesta bio veći od 
broja brisanih pri HZZ-u. Vjerujemo u smanjenje stope nezaposlenosti, iako nam je u procesu razvoja 
daleko važnija veća stopa zaposlenosti.  
 
Strategija razvoja ljudskih potencijala  u skladu je sa Strategijom razvoja Međimurske 
županije,nacionalnim ciljevima i ciljevima EU. Ona će se mijenjati i nadopunjavati sukladno 
promjenama i potrebama. U njoj su iznijeti strateški ciljevi i glavni smjerovi djelovanja na području 
ljudskih potencijala. 
 
Očekujemo da će do 2013. godine sustav pravilnog planiranja obrazovanja i potreba za kadrovima u 
Međimurskoj županiji velikim dijelom djelovati na smanjenje strukturalne neusklađenosti  između 
ponude i potražnje radne snage na međimurskom tržištu rada. 
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2. OSVRT  NA RAZVOJNU STRATEGIJU  MEĐIMURSKE ŽUPANIJE 2011.-2013. 

(ŽRS) I VEZA IZMEĐU ŽRS I STRATEGIJE RAZVOJA LJUDSKIH POTENCIJALA  
 

 
Razvojna strategija Međimurske županije 2011.-2013. krovni je dokument čija je osnovna svrha 
usmjeravanje razvojnih procesa u Međimurskoj županije, s ciljem osiguravanja uvjeta za održivi rast i 
razvoj te postizanje više kvaliteta života svih stanovnika. Skupština Međimurske županije usvojila je 
strategiju na sjednici od 17. veljače 2011. Kao dokument višeg reda, Razvojna strategija Međimurske 
županije opisuje situaciju u sektorima: 
 

• gospodarstva 
• ruralnog razvoja 
• društvenih djelatnosti 
• civilnog društva 
• prirodnih resursa, okoliša i infrastrukture te  
• upravljanja razvojem. 

 
Na temelju analize, identificira razvojne probleme i potrebe pojedinog sektora te predlaže ciljeve, 
prioritete i mjere, čijom će se provedbom pozitivno utjecati na stanje u pojedinom sektoru. 
 
Strategija razvoja ljudskih potencijala Međimurske županije dokument je nižeg reda te se u svojim 
ciljevima i mjerama u potpunosti oslanja na Županijsku razvojnu strategiju i analizu provedenu za 
potrebe izrade ŽRS. Iz ovog razloga, a s ciljem izbjegavanja suvišnog ponavljanja, u Strategiji razvoja 
ljudskih potencijala navedeni su samo razvojni problemi i potrebe za pojedini sektor relevantan za 
ovu tematiku, a detaljnije su razrađeni samo dijelovi koji se odnose konkretno na stanje na tržištu 
rada prema najnovijim dostupnim podacima. Uz to, dan je i pregled trendova na tržištu rada s kojim 
su usklađene predložene mjere. Za sve ostalo, ova strategija donosi kratak pregled, a  referentna je 
analiza iz ŽRS. 
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3. STRUKTURNI PROBLEMI VEZANI UZ RAZVOJ LJUDSKIH POTENCIJALA I 

TRŽIŠTE RADA 
 
 
Iako je Strategija razvoja ljudskih potencijala Međimurske županije dokument koji se odnosi na 
lokalnu, odnosno regionalnu razinu, i pokušava predložiti mjere koje bi dovele do poboljšanja 
situacije na tržištu rada u županiji, potrebno je uzeti u obzir čimbenike koji  bitno doprinose 
nezaposlenosti, povećanju broja korisnika socijalne pomoći, nesrazmjeru između ponude i potražnje 
na tržištu rada itd. 
 
 Opće gospodarsko stanje 

 
Opće negativno gospodarsko stanje i recesija, u Međimurju se mogu dobro ilustrirati sljedećim 
primjerom: prema podacima Hrvatske obrtničke komore, u 2010. godini broj obrtnika smanjen je za 
104. Krajem 2010. tako je bilo 1586 aktivnih obrta i 32 u privremenoj obustavi. Slična je situacija i na 
području malog i srednjeg poduzetništva. 
 
 Siva ekonomija  

 
Točne razmjere sive ekonomije u Hrvatskoj nemoguće je točno utvrditi. Procjene variraju od sedam 
do čak 37 posto hrvatskoga bruto domaćeg proizvoda (BDP). Prosjek za 10 novih članica EU (bez 
Rumunjske i Bugarske) iznosi 12,1 posto. Posljedice toga osjećaju se kako u slabijem punjenju 
proračuna, tako i u slabijoj zaštiti potrošača, nelojalnoj konkurenciji s kojom se suočavaju poduzetnici 
i neučinkovitosti gospodarstva. Aktualni prijedlog zakona o zabrani i sprečavanju obavljanja 
neregistriranih djelatnosti trebao bi doprinijeti smanjenju sive ekonomije.  
 
 Strukturna nezaposlenost 

 
Strukturna nezaposlenost, odnosno, problem neusklađenosti ponude i potražnje na regionalnoj, 
kvalifikacijskoj i stručnoj razini, aktualni je problem Hrvatske još od njezinog osamostaljenja. 
Postojeće analize pokazuju kako je nezaposlenost mladih u Hrvatskoj gotovo trostruko veća od 
prosjeka nezaposlenosti ukupne populacije. 
 
 Poslovno okruženje u Hrvatskoj 

 
Udio proizvodnje visoke tehnološke složenosti u industrijskom izvozu 1987. iznosio je 67%, a 2010. 
godine 4%.  Udio industrije strojeva i uređaja u BDP-u 2009. pao ja za 28%. Istovremeno, Hrvatska 
ima manje od dva posto tehnički obrazovanih ljudi. Taj proces potpune deindustrijalizacije 
neposredno utječe na potražnju zanimanja na tržištu rada, gdje najtraženija postaju nisko-prihodovna 
radna mjesta na području uslužnih djelatnosti. U 2010. godini najtraženija zanimanja na razini 
Hrvatske (izvor: MojPosao.net) bila su administrator, komercijalist, prodavač, prodajni predstavnik, 
konobar i kuhar.  

http://www.jutarnji.hr/siva-ekonomija--novac-na-ruke--bez-racuna--/891817/�
http://www.jutarnji.hr/siva-ekonomija--novac-na-ruke--bez-racuna--/891817/�
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 Visoko porezno opterećenje rada 

 
Rad koji je u snažnoj mjeri opterećen porezima direktno utječe na povećanje rada na crno. Visoka 
opterećenja primanja, ali i opterećenja poslovanja poduzeća i obrta raznim poreznim i neporeznim 
nametima često tjeraju poduzetnike i obrtnike u sivu zonu.  
 
 
 Socijalna politika u Hrvatskoj 

 
Učinak sustava socijalne pomoći destimulativno djeluje na motivaciju za traženje posla. Posebno je 
problematična politika ranog umirovljenja određenih grupacija zaposlenih, te posljedično i veliki broj 
osoba u preuranjenoj mirovini, invalidskoj mirovini i sl. koja postaje zamjena za mjere aktivne politike 
zapošljavanja za stariju populaciju. 
 
 
 Način odobravanja upisnih kvota 

 
Iako se upisne kvote u srednje škole teoretski odobravaju u skladu s konzultacijama između škola, 
županija i privrede, zadnju riječ u postupku odobrenja ima Ministarstvo znanosti čije se odluke 
moraju sprovesti bez obzira na njihovu neusklađenost s izraženim potrebama s terena.  
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4. DEMOGRAFSKI PODACI1

 
 

4.1. Broj stanovnika, starosna i kvalifikacijska struktura 
    
Prema podacima iz posljednjeg popisa stanovništva (2001.) Međimurska je županija imala 118.426 
stanovnika odnosno 2,7 % ukupnoga hrvatskog stanovništva. Prosječna je starost stanovnika iznosila 
35,8 godina za muškarce i 39,3 godina za žene. Indeks starenja (72,0), kao i koeficijent starosti (18,7), 
bili su znatno niži od hrvatskoga prosjeka  (90,7; 21,6). 
 
U Međimurju je živjelo 911 nepismenih stanovnika starijih od 10 godina te je postotak nepismenosti 
iznosio 0,87 (hrvatski prosjek je 1,8).  Postotak aktivnoga stanovništva bio je veći nego u Hrvatskoj 
(51,7 % u odnosu na 44%), a i uzdržavanoga je stanovništva bilo manje (28,6 u odnosu na 30,1 %). Na 
radu u inozemstvu bilo je 7,48 % stanovnika što je osjetno više od hrvatskoga prosjeka (5,1%). 
Prirodno je kretanje stanovništva bilo pozitivno (101,1).   
 
Obrazovna struktura stanovnika Međimurske županije u odnosu na državni prosjek ocjenjuje se 
nepovoljnom zbog manjeg postotka visokoobrazovanih stanovnika, no ukoliko se analiza raščlani 
prema stupnjevima obrazovanja, dobiva se diferencirana slika koja je za stanovnike Međimurske 
županije znatno povoljnija.  
 
U županiji su, prema posljednjem popisu 2001., živjela 96.462 stanovnika starija od 15 godina. Bez 
škole ih je bilo 1,26 %, s nezavršenom osnovnom školom 16,4% sa završenom osnovnom školom 
30,12% sa srednjom 44,81% (29,83% s trogodišnjom, 12,71% sa strukovnim i 2,26% s gimnazijom). 
Više i visokoobrazovanih bilo je 6,37 % (2,83 VŠS i 3,54 VSS).  Magistara znanosti bilo je 109 (0,11 %), 
a doktora 16 (0,016 %).  
 
 
4.2.  Tendencije kretanja prirasta po starosti i kvalifikacijskim obilježjima     
     
Tijekom proteklog desetogodišnjeg razdoblja podaci o prirodnome prirastu variraju, od 2004. do 
2007. prirodni je prirast bio negativan da bi se 2008. vratio na onaj iz 2001. i stabilizirao u 
pozitivnome indeksu. Raščlane li se podaci po gradovima i općinama Međimurske županije, uočljivo 
je da se u Čakovcu, u prigradskim naseljima i u gradovima i općinama s romskim naseljima prirodni 
prirast kreće u pozitivnome spektru, dok je u Prelogu, Belici, Štrigovi, Donjoj Dubravi, Donjem 
Kraljevcu, Donjem Vidovcu, Svetoj Mariji, Goričanu, Gornjem Mihaljevcu, Svetom Martinu na Muri i 
Svetom Jurju na Bregu i posljednjih godina (podaci za 2008. i 2009.) u negativnome.    
 
Kvalifikacijska struktura zaposlenih prati se na osnovi godišnjih statističkih izvješća.  
 
Tablica 1. Usporedba kvalifikacijske strukture stanovništva u Međimurskoj županije u 2005. i 2009. 
godini 
 

                                                           
1 Preuzeto iz dokumenta Prijedlog mreže srednjoškolskih ustanova i programa obrazovanja kojima je osnivač 
Međimurska županija, Međimurska županija, Upravni odjel za obrazovanje, kulturu i sport, siječanj 2011. 
(prilagođena verzija) 
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 ukupno VSS Dr. Mr. VŠS SS NSS VKV KV PKV NKV 
2005. 21742 21411 6 54 1575 7566 371 545 4743 2102 2699 
%  9,85 0,03 0,25 7,24 34,78 1,71 2,51 21,81 9,67 12,41 
2009. 29586 2911 13 65 2006 12357 638 524 6302 2049 2799 
%  9,84 0,04 0,22 6,78 41,76 2,15 1,77 21,30 6,92 9,46 

 
Iz podataka iznijetih u tablici možemo zaključiti da se, bez obzira na povećanje broja studenata i broja 
diplomiranih, udio fakultetski obrazovanih osoba u strukturi zaposlenih u županiji nije povećao, čak je 
neznatno smanjen, kao i udio zaposlenika s višom stručnom spremom i sa svim stupnjevima 
kvalifikacija, kao i nekvalificiranih radnika. Značajno je povećan jedino udio zaposlenika sa završenom 
srednjom školom i to za gotovo 7 %. 
 
 
4.3. Migracije stanovništva i demografske promjene 
 
Aktualna vanjska migracija stanovništva (doseljavanje iz inozemstva i iseljavanje u inozemstvo) u 
Međimurskoj je županiji pozitivna – doseljavanje je veće od iseljavanja. No, ukupno gledajući, ne radi 
se o značajnim migracijskim kretanjima, a i ona se kontinuirano usporavaju – 2002. iz županije se u 
inozemstvo odselilo 170 stanovnika, a uselilo ih se 212, dok je 2008. doseljenih bilo 106, a iseljenih 
66. Unutarnja je migracija međutim negativna. Samo se 2008. iz Međimurja u druge županije iselio 
401 građanin, a doselilo ih se 254. Godinu dana ranije odselilo ih se 523, a doselilo 258. 
 
Zbog takvih migracijskih kretanja, bez obzira na minimalan prirodni rast, broj stanovnika Međimurske 
županije prema službenim je statističkim procjenama od posljednjeg popisa stanovništva u stalnome 
padu: 2008. u županiji je živjelo 448 stanovnika manje nego 2001. 
 
Dnevna migracija stanovništva unutar županije obuhvaća oko 15.000 stanovnika, a još ih oko 2000 
svakodnevno zbog posla ili školovanja putuje u druge županije. 
 
U dobnoj strukturi stanovništva iz godine u godinu sve su brojnije skupine starijega stanovništva, a 
smanjuje se broj stanovnika u mlađim dobnim skupinama. Takve strukturne promjene uočljive su i na 
nivou godišnjih promjena. Zahvaljujući porastu broja novorođenih od 2007. do 2008. povećao se udio 
stanovnika mlađih od 5 godina (s 5,06 na 5,08 % odnosno s 5971 na 5993), a manje je djece u dobnim 
skupinama od 5 do 9 godina (s 5,68 udio je smanjen na 5,10 odnosno s 6708 na 6498) i u dobnoj 
skupini od 10 do 14 godina (6,03 u odnosu na 5,97 – 7114 na 7043). Udio stanovnika koje možemo 
smjestiti otprilike u srednjoškolsku dobnu skupinu također je smanjen – s 7 456 na 7367 stanovnika 
tako da je njihov udio u strukturi stanovnika s 6,32 pao na 6,24 %. 
 
Iako se na županijskim razinama između dvaju popisa stanovništva ne obrađuju statistički podaci koji 
bi dali jasnu sliku o promjenama u obrazovnoj strukturi stanovništva, povećanje broja studenata u 
odnosu na broj stanovnika kao i broja osoba koje su stekle akademsko obrazovanje uvjerljivo ukazuje 
na činjenicu da se obrazovna struktura stanovništva županije, pogotovu uzmemo li u obzir činjenicu 
smanjenja broja stanovnika, značajno poboljšava. Od 2002. do 2008. broj studenata povećan je s 
2326 na 3017 odnosno za gotovo 30 %. Istodobno se broj diplomiranih više nego udvostručio – s 269 
porastao je na 549. (Pri procjeni utjecaja ovoga podatka na tržište rada treba imati na umu promjene 
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